íít
hr....-*

nonrsrÉnro oe enuceçÃo
SECRETARIA DE EDUcAÇÃo pRoFrssroNAL E TEcuolócrce

TNSTITUTo FEDERAL DE roucnçÁo, crÊNCIA E TEcNoLocla Do sERTÃo rERNAMBUCATTo
CAMPUS PETROLINA ZONA RURAL

DIREÇÃo GERAL

PORTARJAN'll3 DE 15 DE MARÇO DE 2018

A DiTetoTa GeTaI do INSTITT]TO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIÁ E TECNOLOGIA DO
SERT,íO PERNAMBUCANO - CAMPITS PETROLINA ZONA RURAL, no uso da competência
que the foi delegada pela Portaria N' 460, de 2010812015, publicada no DOU de 20/08/2015,
resolve:

Descrição sumária das atividades Tempo Mensal
(Horas)

Coordenação do Laboratório de Controle de Qualidade de
Alimentos de acordo com a Portaria no37.
Preparo de soluçôes e reagentes, realização de análises
fisico-químicas de alimentos, tais como determinação de
umidade, proteína, lipidios. minerais. carboidratos, acidez
titulável, e outros nutrientes que compõem alimentos em
aulas práticas e projetos de pesquisa.
Preparo de meios de cultura para isolamento de

microrganismo patogênicos e não patogênicos,
esterilização de meios e materiais, realização de análises
microbiológicas. tais como contagens e isolamento de
bactérias (Coliformes totais, coliformes termotolerantes,
Staphylococcus spp, Escherichia Coli, Salmonella spp) e

de fungos
Bolores e leveduras e descontaminação de meios e
materiais utilizados em aulas práticas e projetos de

rys1uiy.
CARGA HORJIRIA TOTAL MENSAL:

Direção de Ensino 24 Horas

24 horas

t /-ç=1!''Jane
Olivy'ira Perez

Diretora Geral
Campus Petrolina Zona Rural

Portaria§l 460" PÊU/" 20/08/20rs

INSTITU'O5
5:D:nAtt

-y'"«par-ta-"; -;';. (}4 fi[k\

#'d*üt}:+:rT:':

,.-.. LOCALIZAR o servidor Marcelo lran de Souza Coelho, matricula SIAPE 1310796, ocupante do
cargo de Professor EBTI exercendo suas atividades na Direção de Ensino do Campus Petrolina
Zona Rural:

Local
de Trabalho